

证券代码：831464

证券简称：创高智联

主办券商：国融证券

## 福建创高智联技术股份有限公司 关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

### 一、同一控制下企业合并的情况

福建创高智联技术股份有限公司（以下简称“公司”）之全资子公司 Chuango AIoT GmbH 于 2022 年 8 月以支付现金的方式增资 Q-Connex-GmbH 公司（以下简称“Q-Connex-GmbH”）。本次交易合计对价折算人民币为 4,132,800.00 元。本次交易实施前，本公司持有 Q-Connex-GmbH 公司 49.22%的股权；本次交易完成后，本公司合并层面直接加间接持有 Q-Connex-GmbH 52.99%的股权，实现对 Q-Connex-GmbH 的控制。

本公司与Q-Connex-GmbH合并前后均受同一实际控制人李晨先生控制且该控制并非暂时性的，因此本公司对Q-Connex-GmbH的合并为同一控制下企业合并。有鉴于此，本公司需按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整 2022 年度财务报表期初数据及上年同期相关财务报表数据。根据《企业会计准则第 2号—长期股权投资》、《企业会计准则第 20号—企业合并》、《企业会计准则第 33号—合并财务报表》的相关规定，对于同一控制下的控股合并，应视同合并后形

成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。因此，按上述规定，公司对2022年年初及2021年1-12月相关财务报表数据进行追溯调整。

## 二、对比较期间财务状况和经营成果的影响

（一）2021年12月31日合并资产负债表项目的影响如下：

单位：元

| 项目            | 重述前金额                 | 同一控制下企业合并影响数        | 前期差错更正影响数 | 重述后金额                 |
|---------------|-----------------------|---------------------|-----------|-----------------------|
| <b>流动资产：</b>  |                       |                     |           |                       |
| 货币资金          | 32,315,833.73         | 3,864,795.22        |           | 36,180,628.95         |
| 应收账款          | 1,989,086.82          | -1,082,452.95       |           | 906,633.87            |
| 预付款项          | 861,232.50            | 75,590.01           |           | 936,822.51            |
| 其他应收款         | 544,014.29            | 623,061.19          |           | 1,167,075.48          |
| 存货            | 21,682,459.92         | 618,126.95          |           | 22,300,586.87         |
| 其他流动资产        | 139,630.41            | 414,201.05          |           | 553,831.46            |
| <b>流动资产合计</b> | <b>148,624,153.80</b> | <b>4,513,321.47</b> |           | <b>153,137,475.27</b> |
| <b>非流动资产：</b> |                       |                     |           |                       |
| 长期股权投资        | 131,598,758.44        | -32,857,902.49      |           | 98,740,855.95         |
| 其他权益工具投资      | 409,974,768.44        |                     |           | 409,974,768.44        |
| 固定资产          | 20,674,229.30         | 359,352.01          |           | 21,033,581.31         |

|                             |                       |                       |                       |                       |
|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 无形资产                        | 20,478,672.38         | 17,792,311.14         |                       | 38,270,983.52         |
| <b>非流动资产合计</b>              | <b>604,162,422.57</b> | <b>-14,706,239.34</b> |                       | <b>589,456,183.23</b> |
| <b>资产总计</b>                 | <b>752,786,576.37</b> | <b>-10,192,917.87</b> |                       | <b>742,593,658.50</b> |
| <b>流动负债：</b>                |                       |                       |                       |                       |
| 应付账款                        | 1,257,365.75          | 107,950.43            |                       | 1,365,316.18          |
| 应付职工薪酬                      | 1,432,806.77          | 26,501.64             |                       | 1,459,308.41          |
| 应交税费                        | 71,303,030.05         | 122,316.30            | 32,713,967.01         | 104,139,313.36        |
| <b>流动负债合计</b>               | <b>148,493,282.89</b> | <b>256,768.37</b>     | <b>32,713,967.01</b>  | <b>181,464,018.27</b> |
| <b>负债合计</b>                 | <b>202,447,243.09</b> | <b>256,768.37</b>     | <b>32,713,967.01</b>  | <b>235,417,978.47</b> |
| <b>所有者权益（或股东权益）：</b>        |                       |                       |                       |                       |
| 资本公积                        | 23,233,350.23         | -20,105,244.77        |                       | 3,128,105.46          |
| 未分配利润                       | 121,159,672.70        | -3,103,433.84         | -32,713,967.01        | 85,342,271.85         |
| <b>归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计</b> | <b>550,339,333.28</b> | <b>-23,208,678.61</b> | <b>-32,713,967.01</b> | <b>494,416,687.66</b> |
| 少数股东权益                      |                       | 12,758,992.37         |                       | 12,758,992.37         |
| <b>所有者权益（或股东权益）合计</b>       | <b>550,339,333.28</b> | <b>-10,449,686.24</b> | <b>-32,713,967.01</b> | <b>507,175,680.03</b> |
| <b>负债和所有者权益（或股东权益）总计</b>    | <b>752,786,576.37</b> | <b>-10,192,917.87</b> |                       | <b>742,593,658.50</b> |

（二）2021年度合并利润表项目的影响如下：

单位：元

| 项目                | 重述前金额                | 同一控制下企业合并影响数         | 前期差错更正影响数 | 重述后金额                |
|-------------------|----------------------|----------------------|-----------|----------------------|
| <b>一、营业总收入</b>    | <b>13,962,967.26</b> | <b>-1,143,982.09</b> |           | <b>12,818,985.17</b> |
| 其中：营业收入           | 13,962,967.26        | -1,143,982.09        |           | 12,818,985.17        |
| <b>二、营业总成本</b>    | <b>49,268,830.48</b> | <b>13,644,362.74</b> |           | <b>62,913,193.22</b> |
| 其中：营业成本           | 7,591,213.97         | -557,537.34          |           | 7,033,676.63         |
| 销售费用              | 11,627,114.96        | 7,711,569.19         |           | 19,338,684.15        |
| 管理费用              | 10,414,138.26        | 336,144.27           |           | 10,750,282.53        |
| 研发费用              | 10,992,403.95        | 5,726,194.66         |           | 16,718,598.61        |
| 财务费用              | 6,605,630.91         | 427,991.96           |           | 7,033,622.87         |
| 其中：利息费用           | 6,317,116.41         | 3,936.64             |           | 6,321,053.05         |
| 投资收益（损失以“—”号填列）   | 6,433,753.39         | 6,990,266.86         |           | 13,424,020.25        |
| 信用减值损失（损失以“—”号填列） | -47,429.29           | -3,550.82            |           | -50,980.11           |

|                             |                |               |  |                |
|-----------------------------|----------------|---------------|--|----------------|
| 三、营业利润（亏损以“－”号填列）           | -19,651,350.84 | -7,801,628.79 |  | -27,452,979.63 |
| 四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）         | -20,633,319.28 | -7,801,628.79 |  | -28,434,948.07 |
| 五、净利润（净亏损以“－”号填列）           | -20,617,342.19 | -7,801,628.79 |  | -28,418,970.98 |
| （一）按经营持续性分类                 |                |               |  |                |
| 1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）      | -20,617,342.19 | -7,801,628.79 |  | -28,418,970.98 |
| 1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列） | -20,617,342.19 | -1,130,019.28 |  | -21,747,361.47 |
| 2. 少数股东损益（净亏损以“－”号填列）       | 0.00           | -6,671,609.51 |  | -6,671,609.51  |

（三）2021年度合并现金流量表项目的影响如下：

单位：元

| 项目                      | 重述前金额                 | 同一控制下企业合并影响数          | 前期差错更正影响数 | 重述后金额                 |
|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------|-----------------------|
| <b>一、经营活动产生的现金流量：</b>   |                       |                       |           |                       |
| 销售商品、提供劳务收到的现金          | 11,850,768.71         | -72,897.57            |           | 11,777,871.14         |
| 收到的税费返还                 | 1,537,904.46          | 739,324.09            |           | 2,277,228.55          |
| 收到其他与经营活动有关的现金          | 10,185,187.11         | 38,109.48             |           | 10,223,296.59         |
| <b>经营活动现金流入小计</b>       | <b>23,573,860.28</b>  | <b>704,536.00</b>     |           | <b>24,278,396.28</b>  |
| 购买商品、接受劳务支付的现金          | 9,995,977.28          | 258,077.53            |           | 10,254,054.81         |
| 支付给职工以及为职工支付的现金         | 18,002,915.14         | 7,150,395.12          |           | 25,153,310.26         |
| 支付其他与经营活动有关的现金          | 10,906,165.82         | 8,008,343.32          |           | 18,914,509.14         |
| <b>经营活动现金流出小计</b>       | <b>39,425,785.36</b>  | <b>15,416,815.97</b>  |           | <b>54,842,601.33</b>  |
| <b>经营活动产生的现金流量净额</b>    | <b>-15,851,925.08</b> | <b>-14,712,279.97</b> |           | <b>-30,564,205.05</b> |
| <b>二、投资活动产生的现金流量：</b>   |                       |                       |           |                       |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 10,004,415.49         | 7,505,196.76          |           | 17,509,612.25         |
| 投资支付的现金                 | 335,145,126.39        | -27,840,415.20        |           | 307,304,711.19        |

|                     |                |                |  |                |
|---------------------|----------------|----------------|--|----------------|
| 投资活动现金流出小计          | 345,149,541.88 | -20,335,218.44 |  | 324,814,323.44 |
| 投资活动产生的现金流量净额       | 123,883,383.28 | 20,335,218.44  |  | 144,218,601.72 |
| 三、筹资活动产生的现金流量：      |                |                |  |                |
| 吸收投资收到的现金           | 0.00           | 197,864.44     |  | 197,864.44     |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 | 0.00           | 197,864.44     |  | 197,864.44     |
| 收到其他与筹资活动有关的现金      | 21,570,200.00  | 790,387.00     |  | 22,360,587.00  |
| 筹资活动现金流入小计          | 150,804,846.54 | 988,251.44     |  | 151,793,097.98 |
| 支付其他与筹资活动有关的现金      | 25,389,730.52  | 2,836,622.00   |  | 28,226,352.52  |
| 筹资活动现金流出小计          | 229,423,185.24 | 2,836,622.00   |  | 232,259,807.24 |
| 筹资活动产生的现金流量净额       | -78,618,338.70 | -1,848,370.56  |  | -80,466,709.26 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响  | -88,576.63     | 9,127.94       |  | -79,448.69     |
| 五、现金及现金等价物净增加额      | 29,324,542.87  | 3,783,695.85   |  | 33,108,238.72  |
| 加：期初现金及现金等价物余额      | 2,991,290.86   | 81,099.37      |  | 3,072,390.23   |
| 六、期末现金及现金等价物余额      | 32,315,833.73  | 3,864,795.22   |  | 36,180,628.95  |

### 三、董事会关于公司追溯调整2022年年度报表期初数及上年同期数合理性的说明

董事会说明：公司因增资进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按规定对2022年年度报表期初数及上年同期数进行追溯调整，客观反映公司实际经营状况，财务核算符合有关规定，没有损害公司和全体股东的合法权益。

### 四、监事会关于公司追溯调整2022年年度报表期初数及上年同期数发表意见

监事会说明：公司因增资进行的财务报表数据追溯调整符合《企

业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按规定对2022年年度报表期初数及上年同期数进行追溯调整，客观反映公司实际经营状况，财务核算符合有关规定，没有损害公司和全体股东的合法权益，同意本次追溯调整。

特此公告。

福建创高智联技术股份有限公司

董事会

2023年4月27日